

Số: /BC-SNNMT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả việc thi hành pháp luật liên quan đến dự thảo ban hành Quyết định quy định cấp dự báo cháy rừng, bảng tra cấp dự báo cháy rừng, thời gian cao điểm xảy ra cháy rừng và xác định vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và Thực hiện Quyết định số 3716/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật để quy định chi tiết các nội dung được giao và quy định theo điểm b và điểm c khoản 2, khoản 3 Điều 21 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo việc thi hành quy định của pháp luật về công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT

1. Tình hình chung

Trong những năm qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) luôn được Đảng, Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cùng các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Diện tích rừng và tỷ lệ che phủ rừng tiếp tục tăng; công tác giao đất, giao rừng được chú trọng thực hiện; công tác PCCCR được củng cố, tăng cường; hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp ngày càng được hoàn thiện, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về rừng.

Tuy nhiên, công tác quản lý, bảo vệ và PCCCR vẫn còn tồn tại một số hạn chế: quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng chưa đồng bộ với quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; công tác PCCCR còn bất cập, một số vụ cháy rừng vẫn xảy ra, gây thiệt hại về tài nguyên rừng; nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu thực tế.

Thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chương trình hành động số 52-CTr/TU ngày 26/01/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải

Phòng và Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 22/7/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp, công tác quản lý, bảo vệ và PCCCR trên địa bàn thành phố được triển khai đồng bộ, quyết liệt và đạt nhiều kết quả tích cực.

Các cấp, các ngành, lực lượng chức năng và chủ rừng đã chủ động xây dựng, triển khai phương án PCCCR theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ), sẵn sàng ứng phó, kịp thời huy động lực lượng, phương tiện để xử lý khi có cháy rừng xảy ra, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. Công tác phối hợp trong bảo vệ rừng, PCCCR giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương được thực hiện nghiêm túc theo quy chế phối hợp; sau mỗi vụ cháy rừng, cơ quan chức năng đều tiến hành điều tra, xác định nguyên nhân, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được triển khai theo quy định của Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm nghiệp của Ủy ban nhân dân các cấp và các chủ rừng được tăng cường. Đồng thời, công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực lâm nghiệp được đẩy mạnh, chú trọng ứng dụng công nghệ GIS, ảnh viễn thám trong quản lý rừng, hỗ trợ phát hiện sớm các điểm cháy, mất rừng để kịp thời ngăn chặn, xử lý.

Sở Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND thành phố quản lý Nhà nước về nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, tài nguyên và môi trường. Trong đó, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm. Trong những năm qua, Sở đã chủ động tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về PCCCR, đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật, góp phần bảo vệ tài nguyên rừng, an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân.

2. Quá trình thực hiện tổng kết về phòng cháy, chữa cháy rừng

2.1. Hiện trạng rừng sau khi sát nhập

Hải Phòng có diện tích rừng và đất lâm nghiệp không nhiều. Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp của thành phố sau khi sát nhập là: 33.096,14 ha, trong đó: rừng đặc dụng: 11.077,68 ha; rừng phòng hộ: 16.739,21 ha; rừng sản xuất: 4.955,1 ha; rừng ngoài quy hoạch: 324,14 ha. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 6,48%.

Diện tích rừng của thành phố Hải Phòng phân bố tại 35 đơn vị hành chính, gồm: 24 phường, 09 xã và 02 đặc khu. Cụ thể, Chí Linh, Chu Văn An, Lê Đại Hành, Nguyễn Trãi, Trần Hưng Đạo, Trần Nhân Tông, Bắc An Phụ, Kinh Môn, Nhị Chiêu, Phạm Sư Mạnh, Trần Liễu, Đồ Sơn, Nam Đồ Sơn, Đông Hải, Hải An, Dương Kinh, Kiến An, Phù Liễn, Bạch Đằng, Hòa Bình, Lê ích Mộc, Lưu Kiếm, Nam Triệu, Thủy Nguyên; Nam An Phụ, An Khánh, An Lão, An Trường, Kiến

Hải, Kiên Thụy, Chân Hưng, Hùng Thắng, Việt Khê; đặc khu Bạch Long Vĩ, đặc khu Cát Hải. Trong tổng số 33.096,14 ha, diện tích rừng tự nhiên chiếm 30,71%, diện tích rừng còn lại cơ bản đã được phủ xanh với các loài cây trồng như Thông, Keo, Bạch Đàn... Vào mùa hanh khô lớp thảm mục, cây bụi, rành rành kết hợp với cây rừng bị tuột lá, gãy đổ do ảnh hưởng của mưa, bão tạo nên lượng vật liệu cháy dưới tán rừng rất lớn dẫn đến nguy cơ cháy rừng là rất cao. Mặt khác, diện tích rừng đều gắn với các làng, xã, khu dân cư, nhà máy, doanh trại quân đội, trường học và các Khu di tích lịch sử quốc gia... Vì vậy, công tác công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) vào mùa khô thường rất khó khăn và diễn biến phức tạp.

2.2. Tình hình cháy rừng giai đoạn 2020-2025

Từ năm 2020 đến tháng 8 năm 2025, trên địa bàn thành phố Hải Phòng (*cả của tỉnh Hải Dương cũ và thành phố Hải Phòng cũ*) đã xảy ra 135 vụ cháy rừng, tổng diện tích bị ảnh hưởng, thiệt hại do cháy rừng là 176,879 ha, trong đó: diện tích rừng đặc dụng 16,84 ha, rừng phòng hộ 146,249 ha, rừng sản xuất 13,79 ha. Các địa điểm cháy rừng chủ yếu tập chung tại xã, phường: Việt Khê, Lê Ích Mộc, Lưu Kiếm, Bạch Đằng, Hoà Bình, Thuỷ Nguyên (thuộc Thành phố Thuỷ Nguyên cũ); An Lão, An Khánh, An Trường (thuộc huyện An Lão cũ); Phù Liễn, Kiên An (thuộc quận Kiên An và 1 phần huyện An Lão cũ); Đồ Sơn (thuộc quận Đồ Sơn cũ); Kiên Thụy (thuộc huyện Kiên Thụy cũ); đặc khu Cát Hải (thuộc huyện Cát Hải cũ); Phạm Sư Mạnh, Nhị Chiêu, Kinh Môn, Trần Liễu, Nam An Phụ, Bắc An Phụ (Thị xã Kinh Môn cũ); Lê Đại Hành, Chu Văn An, Chí Linh, Trần Hưng Đạo, Nguyễn Trãi, Trần Nhân Tông (thuộc Thành phố Chí Linh cũ).

Các điểm cháy rừng đều được lực lượng kiểm lâm, công an, quân đội chính quyền địa phương và chủ rừng phát hiện sớm, huy động chữa cháy kịp thời nên thiệt hại do cháy rừng gây ra không đáng kể chủ yếu cháy cây bụi, thảm mục, ảnh hưởng đến sinh trưởng của cây rừng; không có thiệt hại về người và tài sản khi xảy ra cháy rừng. Tuy nhiên, giai đoạn từ tháng 9/2024 đến nay, do ảnh hưởng của cơn bão số 3 (bão yagi), diện tích cây rừng bị thiệt hại đổ, gãy rất lớn kết hợp với thời tiết hanh khô kéo dài tạo ra nguồn vật liệu cháy lớn dẫn tới các điểm cháy rừng xuất hiện trong thời gian này tăng cao hơn so với cùng kỳ mọi năm.

2.3. Đánh giá cụ thể về tình hình cháy rừng

- Nguyên nhân gây cháy rừng: Qua thực tiễn xác định nguyên nhân cháy rừng trên địa bàn thành phố chủ yếu do: một số bãi rác giáp với diện tích rừng khi đốt rác làm cháy lan lên rừng; người dân tại các địa phương khu vực rừng giáp ranh thực hiện đốt dọn thực bì để trồng rừng làm cháy lan sang diện tích rừng; người dân đốt dọn vườn nhà, dọn mộ, đốt bắt ong gây cháy rừng.

- Loại rừng bị cháy: chủ yếu là rừng trồng thông, keo và bạch đàn.

- Trách nhiệm của chủ rừng: Các đơn vị chủ rừng hàng năm đều xây dựng phương án PCCCR, trước khi vào mùa cao điểm cháy rừng đều đã rà soát, bổ sung phương án. Trong đó, đã có phương án cụ thể huy động lực lượng ứng trực, tuần

tra rừng, yêu cầu các hộ nhận khoán rừng thường xuyên canh gác lửa rừng trên diện tích nhận khoán đảm bảo phát hiện sớm nhất nếu cháy rừng xảy ra.

- Xác định thiệt hại: Sau khi cháy rừng xảy ra chủ rừng đã chủ động phối hợp với lực lượng kiểm lâm địa bàn, chính quyền địa phương tiến hành xác định thiệt hại sau cháy rừng

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức thi hành văn bản cấp dự báo cháy rừng, bảng tra cấp dự báo cháy rừng, thời gian cao điểm xảy ra cháy rừng và xác định vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Đối với công tác PCCCR, Sở Nông nghiệp và Môi trường trước sát nhập luôn chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan để triển khai, thực hiện hiệu quả công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, cụ thể như:

(1) Các công văn của tỉnh Hải Dương: Kế hoạch số 3722/KH-UBND ngày 08/12/2017 triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 15/7/2021 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác bảo vệ rừng phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 về việc ban hành cấp dự báo cháy rừng, bảng tra cấp dự báo cháy rừng, thời gian cao điểm xảy ra cháy rừng và xác định vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 4164/KH-UBND ngày 03/11/2023 Phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Hải Dương;...

(2) Các công văn của thành phố Hải Phòng: Quyết định số 3507/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Phương án phòng cháy chữa cháy rừng thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2018-2020; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 15/5/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố; Công điện số 02/CĐ-CT ngày 11/6/2021 về tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng; Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng;...

2. Kết quả thi hành

a) Về công tác tuyên truyền PCCCR:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; tăng cường vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng cháy chữa cháy rừng ở địa phương nơi có rừng. rà soát các bảng nội quy, biển tuyên truyền bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; xây dựng kế hoạch và đề xuất vị trí lắp đặt bảng dự báo cấp độ cháy rừng ở những vị trí có thể xảy ra cháy rừng cao.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng linh động bằng nhiều hình thức khác nhau: mở Hội nghị tuyên truyền; in ấn tờ rơi tuyên truyền; tuyên truyền trên sóng Đài Phát thanh Truyền hình Hải Phòng; trên hệ thống loa âm thanh tại các xã, phường, thị trấn có rừng; tuyên truyền lưu động tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy chữa cháy rừng tại các địa bàn trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán, ngày dịp thanh minh, ngày rằm tháng 7, Tết Trung thu hàng năm

Từ đó, đã nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

b) Về triển khai các biện pháp PCCCR

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc các địa phương có rừng và các đơn vị chủ rừng tăng cường thực hiện các giải pháp PCCCR trong thời gian khô hanh, nắng nóng kéo dài nguy cơ cháy rừng cao; chỉ đạo lực lượng kiểm lâm cơ sở chủ động tham mưu kiện toàn Ban chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng tại những địa phương có rừng, trong đó phân công trách nhiệm cụ thể của từng thành viên ban chỉ huy; tham mưu xây dựng mới hoặc rà soát, sửa đổi bổ sung phương án phòng cháy chữa cháy rừng tại địa phương cho phù hợp với tình hình thực tiễn công tác PCCCR tại địa phương đó.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo sớm của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm để thông tin kịp thời về cấp dự báo (từ cấp III đến cấp V), cảnh báo nguy cơ cháy rừng, nội quy sử dụng lửa trong rừng, ven rừng và tình hình cháy rừng trên hệ thống phát thanh, truyền hình của địa phương để cấp ủy, chính quyền cơ sở, chủ rừng, các Ban Quản lý di tích và nhân dân nắm được, chủ động trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Đảm bảo vật tư, trang thiết bị và hậu cần, thường trực, sẵn sàng phối hợp lực lượng ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ”, trong đó tập trung chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm bám sát địa bàn, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR; phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở, công an xã, chủ rừng duy trì thường trực trong thời gian cao điểm cháy rừng và tổ chức tuần tra canh

gác, kịp thời phát hiện, đảm bảo sẵn sàng cơ động, huy động lực lượng tham gia chữa cháy, khi có cháy rừng xảy ra kiên quyết không để cháy lớn xảy ra.

- Tại các khu vực rừng giáp ranh với các tỉnh khác, Chi cục Kiểm lâm thực hiện hiệu quả kế hoạch phối hợp đã ký. Tập trung tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCCCR tới nhân dân tại các khu vực rừng giáp ranh; tăng cường trao đổi thông tin, phối hợp tuần tra phát hiện sớm lửa rừng, huy động lực lượng của các khu giáp ranh để chữa cháy rừng khẩn trương, kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất do cháy rừng gây ra về cả diện tích và số vụ.

c) Về công tác phối hợp

(1) Trên địa bàn tỉnh Hải Dương cũ

Thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Hải Dương giữa Công an tỉnh Hải Dương và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Quy chế số 822/QCPH-CAT-SNN&PTNT ngày 27/4/2021), Chi cục Kiểm lâm và Phòng cảnh sát PCCC&CNCH (PC07) đã ký kế hoạch phối hợp trong công tác phòng cháy và chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Hải Dương (Kế hoạch số 2585/KHPH-PCCC-CCKL ngày 10/12/2021).

(2) Trên địa bàn thành phố Hải Phòng cũ

Thực hiện Quy chế phối hợp số 1317/QCPH/CATP/SNN giữa Công an thành phố với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Chương trình phối hợp số 586/CTrPH-NNPTN-CSPCCC giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Cảnh sát PCCC thành phố trong thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 685/KH-CAHP-SNNPTNT ngày 31/5/2022 Kế hoạch phối hợp giữa Công an thành phố và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2022-2025; thường xuyên trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình thực hiện Quy chế phối hợp số 2498/QCPHLN-QS-CA-BP-CSPCCC-NNPTNT về chỉ đạo hoạt động giữa Dân quân tự vệ với các đơn vị trực thuộc Công an thành phố, Cảnh sát PCCC thành phố, Bộ chỉ huy Quân sự thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố và các lực lượng khác trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, hải đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

Nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ, phát triển, sử dụng rừng; PCCCR và xử lý vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp giữa các địa phương giáp

ranh, Chi cục Kiểm lâm đã ký quy chế phối hợp giữa Chi cục Kiểm lâm 05 tỉnh: Quảng Ninh, Hải Dương, Hải Phòng, Bắc Giang, Lạng Sơn.

Nhờ thực hiện tốt công tác phối hợp, công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong những năm qua đã được củng cố và tăng cường, có sự hiệp đồng phối hợp một cách nhịp nhàng, khoa học.

d) Về công tác đào tạo, tập huấn nghiệp vụ

Hàng năm, lực lượng Kiểm lâm đã xây dựng kế hoạch tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Lực lượng công chức kiểm lâm đã được Chi cục Kiểm lâm vùng I, Cục Kiểm lâm tổ chức các lớp tập huấn về phương pháp phòng cháy, sử dụng các thiết bị phòng cháy chữa cháy rừng, cụ thể tập trung vào một số nội dung: Quán triệt một số nguyên tắc cơ bản trong công tác PCCC như khái niệm về sự cháy, đám cháy; nguyên tắc trong chỉ huy chữa cháy rừng, các nguyên nhân dẫn đến cháy rừng; các biện pháp phòng cháy; các phương pháp chữa cháy rừng chủ yếu theo đặc điểm rừng ở từng địa phương; Hướng dẫn nguyên lý hoạt động, cách thức hoạt động, tính năng, tác dụng của phương tiện PCCC đã được trang bị như: Máy bơm nước chữa cháy rừng, máy thổi khi, máy cắt thực bì, cưa xăng và một số dụng cụ thô sơ.

Tuy nhiên do nguồn kinh phí phục vụ công tác huấn luyện, tổ chức thực tập đối với công tác PCCC còn hạn hẹp vì vậy việc tổ chức huấn luyện cho lực lượng tổ đội phòng cháy tại các địa phương cấp xã còn chưa thực hiện được, người tham gia chữa cháy rừng chủ yếu theo kinh nghiệm và hướng dẫn của lực lượng kiểm lâm địa bàn.

3. Hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân

3.1. Hạn chế, thiếu sót

Công tác điều tra, xác minh nguyên nhân, thủ phạm gây cháy chưa hiệu quả; ý thức trách nhiệm của một số người dân sống gần rừng, hộ nhận khoán rừng đặc dụng, phòng hộ còn thiếu trách nhiệm, không tham gia chữa cháy rừng; việc vệ sinh rừng, xây dựng các đường băng cản lửa chưa được các chủ rừng quan tâm thực hiện. Các lực lượng tổ, đội PCCC, đơn vị chưa được tập huấn bài bản, chuyên sâu.

3.2. Nguyên nhân

Với tính chất địa hình đồi núi phức tạp vì vậy việc điều tra xác định đối tượng gây cháy rừng để xử lý rất khó khăn; diện tích rừng trồng trên địa bàn thành phố chủ yếu là keo, thông và bạch đàn, lá cây chứa nhiều chất tinh dầu vì vậy khi rụng xuống tạo lớp thực bì và là nguồn vật liệu cháy rất lớn; việc bố trí nguồn kinh phí để thực hiện vệ sinh rừng, xây dựng đường băng cản lửa còn hạn chế.

4. Bài học kinh nghiệm

- Làm tốt công tác tuyên truyền và quán triệt thực hiện nghiêm nội dung các văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước về công tác PCCC và CNCH tới toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; tăng cường công tác tự kiểm tra công tác PCCC, thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, duy trì tình trạng hoạt động tốt nhất của các phương tiện, thiết bị PCCC, kiểm tra điều kiện an toàn của hệ thống điện, quản lý chặt chẽ sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại trụ sở làm việc; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, đề cao trách nhiệm người đứng đầu đơn vị trong việc hướng dẫn tháo gỡ ngay những khó khăn, vướng mắc về phòng cháy, chữa cháy.

- Trong thực công tác PCCCR: (i) Tăng cường công tác tham mưu làm rõ trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền cơ sở trong PCCCR; kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn, làm rõ trách nhiệm của chủ rừng đối với diện tích rừng được giao quản lý; (ii) Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật để các quy định của nhà nước ban hành thực sự đi vào cuộc sống để mọi người dân đều tích cực tham gia bảo vệ rừng, tố giác các hành vi xâm hại rừng nói chung và các hành vi về phòng cháy, chữa cháy rừng nói riêng trên địa bàn; (iii) xác định cụ thể các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao và xây dựng cụ thể phương án huy động lực lượng tham gia chữa cháy rừng trong đó trọng tâm là phương án phối hợp, hiệu đồng với các lực lượng vũ trang trên địa bàn để kịp thời khoanh vùng, ngăn chặn cháy rừng lan rộng, giảm thiệt hại thấp nhất do cháy rừng gây ra.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Dự báo tình hình

Hiện nay, tốc độ đô thị hoá đang diễn ra rất nhanh, cơ sở vật chất, hạ tầng về kinh tế - xã hội ngày càng phát triển, cùng với việc phát triển các khu công nghiệp, khu chế xuất... nhu cầu sử dụng năng lượng điện, xăng dầu, khí đốt, các vật liệu dễ cháy ngày càng nhiều, từ đó tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy, nổ, tai nạn, sự cố có chiều hướng tăng.

Tình hình thời tiết ngày càng diễn biến phức tạp, khó lường, nền nhiệt tăng cao, nắng nóng, khô hanh kéo dài tác động rất lớn đến tình hình cháy, nổ. Trong khi đó, ý thức về công tác PCCC nói chung và PCCCR nói riêng của một bộ phận cá nhân chưa cao, chưa làm hết trách nhiệm của mình trong công tác PCCC.

2. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định về Cấp dự báo cháy rừng, bảng tra cấp dự báo cháy rừng, thời gian cao điểm xảy ra cháy rừng và xác định vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng, để làm cơ sở triển khai thực hiện các bước công việc tiếp theo về PCCCR trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Công điện: số 25/CĐ-TTg ngày 22/3/2025; số 36/CĐ-TTg ngày 13/4/2025; chỉ

đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 285/BNNMT-LNKL ngày 20/3/2025 về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 5724/BNNMT-LNKL ngày 19/8/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy rừng; Công văn số 7881/VP-NNMT ngày 21/8/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tham mưu cho chính quyền địa phương xây dựng và triển khai phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn (theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 10/11/2018 về quy định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp) tập trung vào triển khai phương án huy động lực lượng, phương tiện, chỉ huy, hậu cần khi xảy ra cháy lớn. Kịp thời xử lý các tình huống cháy, xác định rõ các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; tăng cường vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng cháy chữa cháy rừng ở địa phương nơi có rừng. rà soát các bảng nội quy, biển tuyên truyền bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; xây dựng kế hoạch và đề xuất vị trí lắp đặt bảng dự báo cấp độ cháy rừng ở những vị trí có thể xảy ra cháy rừng cao.

- Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc và hướng dẫn chủ rừng thực hiện nghiêm túc phương án phòng cháy, chữa cháy rừng. Phân công cán bộ, công chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các khu vực rừng có nguy cơ cháy cao để chủ động ứng phó khi có cháy xảy ra.

- Thực hiện quy chế phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội, Bộ đội Biên phòng, Chi cục Kiểm lâm vùng I trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn. Phối hợp hoạt động giữa lực lượng Kiểm lâm với lực lượng Dân quân tự vệ với lực lượng Công an xã, phường, đặc khu có rừng và các lực lượng khác trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Chủ động rà soát các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng tại địa phương theo phương châm 4 tại chỗ; bố trí lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra những khu vực trọng điểm; không để phát sinh nguồn lửa nơi có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao.

- Kiên quyết ngăn chặn, tập trung xác minh, điều tra truy tìm đối tượng gây cháy để xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng, nhằm răn đe, giáo dục phòng ngừa chung. Đề xuất khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Khi xảy ra cháy rừng trên địa bàn các đơn vị quản lý, yêu cầu lãnh đạo các đơn vị huy động lực lượng chữa cháy kịp thời và kịp thời báo cáo cho lãnh đạo Chi

cục để có biện pháp chỉ đạo không để đám cháy lan rộng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. Phối hợp với chính quyền địa phương, các lực lượng chức năng trong công tác thống kê số liệu về (thời gian, địa điểm, diện tích cháy, mức độ thiệt hại...).

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kịp thời diễn biến tình hình cháy rừng trên địa bàn quản lý về Chi cục Kiểm lâm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Kiểm lâm Vùng I theo quy định.

3. Đề xuất, kiến nghị

Sau khi sát nhập giữa tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, để có đảm bảo sự thống nhất khi triển khai thực hiện công tác PCCCR trên địa bàn thành phố Hải Phòng mới, kính đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định quy định cấp dự báo cháy rừng, bảng tra cấp dự báo cháy rừng, thời gian cao điểm xảy ra cháy rừng và xác định vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Trên đây là báo cáo kết quả việc thi hành pháp luật liên quan đến dự thảo ban hành Quyết định quy định cấp dự báo cháy rừng, bảng tra cấp dự báo cháy rừng, thời gian cao điểm xảy ra cháy rừng và xác định vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- GD Sở, PGD Sở Vũ Bá Công;
- Lưu: VT, CCKL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Bá Công